Vigefimo primo arguitur: Coniunctionum verarum tempora raro sunt æqualia: ergo nõ potest certum dari iudicium. Consequentia nota, & antecedens est Alliacensis in cap. 13. sui elucidarij: & in cap. 25. dicit, quòd raro concordant coniunctiones mediæ, & veræ: nisi quando planeta est in auge, vel opposito augis sui epicycli. Respondemus ad hoc, & dicimus quòd Astrologus nõ debet facere iudicium assertiuum: quia iudicia eius sunt media inter necessarium, & possibile: vt dixit Ptolomæus in Centiloquio, propositione prima. XXI.

Vltimo arguit ad idem argumento Ioannis Pici Mirandulensis, qui in suo libro primo contra Astrologos arguit per Aristotelem in problematibus deputantem Astrologum cum mimo & præstigiatore, quare & cæt.

Ad hoc argumentum, quod est Ioannis Pici dicimus, quòd Aristoteles solum culpate potest Astrologiam excedentem limites scientiæ. Vnde Ptolomæus in quadripartito libro primo, cap. 2. dicit: Error, quo XXII.

errant aliqui in hac scientia, non est ex artis debilitate, sed eius, qui se intromittit de ea: & parum post inuehit contra illos, qui transeunt ad loquendum de rebus, quæ non sunt de natura, quòd homo possit illas scire.

Dicimus secundo, quòd miramur de tanto viro adducente Arist. ibidem contra Astrologos, cùm ibidem in particula scilicet 12. laudet Astrologos, dicēs, Cur aliqui prauis interdum libentius, quàm in honestioribus studijs versantur: verbi gratia, præstigiatores, aut mimum se aliquis potius velit, quàm Astronomum, aut Oratorem?

Vibrat etiam Calvinus aduersus Astrologiam, quam iudiciariam vocant, alia quædam, sed obtusa tela, quæ nec feriunt, & terrent non multum. Nam ipse huic scientiæ contradicit cum exemplis veteris testamenti, cùm tanta fames fuisset in Syria, & in Iudæa Eliæ temporibus, & tam longa præterea siccitas: Adducit deinde alia exempla de Moyse, de Abrahamo, de peste tempore Dauidis, de Solis defectione, quæ sub morte Domini nostri Iesu Christi contigit: & multa alia dixit, quæ facta fuerunt ex diuina providentia. Quare stultissimum esset quære-

re,

se, num sint ad eam rem affecta sydera, quippe cum hoc singulare quoddam, atque extraordinarium prodigiū fuerit. Nam astro-
rum significationes nō sunt prætorum edicta; utpote quæ imperio Dei subiecta sunt. Hæc igitur supra naturam esse necesse est, ac proinde supra vniuersam Astrologiæ scientiam. Iam verò, quid est absurdius, quàm singulare priuilegium ad legem generalem extendere? Quis istam eius impudentiam non videat, atque etiam derideat, cum eius argumenta non concludant aduersus bonos Astrologos? Non est opus vlllo acuminè ingenij ad hanc tantam refellendam insipientiam: postquam eius fundamenta nō sunt firma, sed tanquam venenum in serpentis cauda delitescit, & simulat non cognoscere, quòd corpora humana stellarū ac syderum imperio subijciuntur. Dubium nemini est, quin cognitio illius certi, & constantis cursus orbium cælestium, præterea vis eorum, & facultas, ac si quid est eiusmodi, non solum magnam afferat hominibus utilitatem, verumetiam exsuscitet animas ad augustè, magnificeque de Deo sentiendum, eumque propter admirabilem sapientiam, quæ in eo genere apparet, honore

omni prosequendum. Vnde Dauid dixit: Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Et Moyses dixit: Fecit Deus luminaria, & stellas, vt sint in signa, noctes, dies, menses, & annos: scilicet vt demonstrent nobis tempus serendi, sanguinem detrahendi, medicinam adhibendi, abscindendi ligna, & similia, quæ, ne sim longus, si omnia persequar exempla, quæ commemorari possint ex doctrina Philonis Iudæi, finem imponam: quoniam eorum euentus veritas apparet: & iniquum est pronunciare priusquam causa cognoscatur. At illi vituperant hanc doctrinam, qui simpliciter eam ignorât. Quare eorum scripta & dicta merito deridentur. Non enim quærimus, si harioli, & augures casu aliquo & fortuna vera interdum prædixerint: verum nos id vnum contendimus, scilicet an hæc scientia sit legitima, ac probanda, & si damnant has prædictiones sacræ literæ? Quis ergo negare potest, si certi sunt cæli motus, & actiones definitæ, non tamen effici aliquid ab ijs certi? Vt etiam si hominibus accidere videantur, tamen sapiens euenire illa, & quasi scienter fieri, intelliget. Quis non videt ad Lunæ constitutionem reple-

repleri, exinaniri, agrotare, confirmari animantium corpora? Nam quàm honesta, quàmque digna sit bono viro syderalis scientiæ cognitio, abundè testatur Ovidius, dum ait:

Felices animæ, quibus hæc cognoscere primum,

Fast. l.

Inq, domos superas scandere cura fuit.

Non Venus, & vinum sublimia pectora fregit,

Officiumue fori, militiaue labor.

Quod etiam sentit Virgilius lib. 2. Georg.

Felix, qui potuit rerum cognoscere causas,

Atque metus omneis, & inexorabile Fatum

Subiecit pedibus.

Sanctus itaque Hieronymus ad Paulinũ scribens, affirmat Medicorum, Astronomorum, Astrologorumque scientiam mortalibus vel vtilissimam esse. Nonne etiam D. Dionysius Arcopagita philosophus, magnus Astronomiæ cultor fuisse perhibetur? qui Athenis percipiens in die passionis Dominicæ solis deliquium in plenilunio contigisse, nec huius causam inueniens, illud non esse naturale, sed miraculosum naturæ contrarium sanè dijudicauit, ac viso portento territus continuò exclamauit: Aut Deus naturæ patitur, aut tota mundi machina dissoluitur. Sed vt de cæteris taceamus,

mus, Christus virginis filius pientissimus, à quo salus & vita resurgit, eandē artem comprobavit, & ex elementorum ordine, atque constantia posse & serenos, & pluviaē dies prænoscī; & quodammodo augurari futura posse, videtur testari Luc. 12. In cælo aliud hyemis, aliud sereni temporis signum est. Ad idem Matth. cap. 16. Cū accessissent ad Christum Pharisei, & Saducei tentantes rogauerunt eum, vt signum de cælo ostenderet eis. At ille respondens ait: Facto vespere dicitis, Serenum erit, rubicundum est enim cælum. Et mane, Hodie tempestas, rutilat enim triste cælum. Etiam & ipse Dominus cū dixit Apostolis, Eamus in Iudæam iterum, & ipsi dixerunt, Nunc querant te Iudæi lapidare, & iterum vadis illic? Qui respondens dixit: Nonne duodecim horæ sunt diei? demonstrat Astrologiam non esse vanam, nec supersticiosam. Quod sanctus Thomas in opusculis cum autoritate Chrysostomi ita dicit, Nonne duodecim horæ sunt diei: quasi dicat Dominus, Vos dubitatis ascendere in Iudæam, quia nuper Iudæi volebant me lapidare: sed dies habet duodecim horas, & quod cōtingit in vna hora, non contingit in alia? Vnde licet

Ioan. 11.

licet tunc voluissent me lapidare, in alia hora hoc nolent. Eccles. 3. Omnia tempus habent. Ecce igitur quomodo vna hora est bona, licet alia sit mala; quoniam in hora mala Iudæi habebant malam voluntatem contra eum: illa enim hora transierat, & bona superuenerat. Vnde ipse Dominus sciens hoc, sciuit quòd mala voluntas abierat à cordibus eorum, & voluit eligere sibi illam horam, in qua ipsi non læderent eum. Et propter hoc patet, quòd ipse vsus est electione, nec blasphemauit Astronomiam, siue Astrologiam, sicut quidam invidentes detractores hodie faciunt. Quo fit, vt tota via, totoque cælo mihi aberrare quidam insolenter philosophantes videantur, qui suam inscitiam prodentes, audeant temerè in Astronomiam illam sublimem philosophiæ familiarissimam insurgere, qui que, nescio quo ore, quæue fronte huic diuinæ arti nigrum præfigere *Œta* conantur, & ab hominum consortio perperam, & iniquè sequestrare contendunt. Hos enim puto leuiter damnare, quæ penitus ignorât & de ea sentire, quod cæci de colorum differentijs: nam vnus quisque bene iudicat de his, quæ benè nouit, horumq; bonus est iudex: Quapropter

*Vera simili-
tudo ignoran-
tiam.*

propter felices essent artes, si de illis soli ar-
tifices iudicarent. Est igitur Astrologia vna
ex septem artibus liberalibus, & est scientia
vera, non prohibita, vt scribit Abbas Panor-
mitan. in cap. ex timore. de sorti. Et dicere
quòd corpora cœlestia, & stellę (sublata ne-
cessitate) non cogunt hominem, sed incli-
nant interdum ad vitia, & interdum ad vir-
tutem, non est malè dictum. Et sic de infir-
mitatibus, & valetudinibus, & morte, & a-
lijs iudicium facere, non est peccatum, &
permittitur bonis Astrologis: vt Caieta-
nus asserit in sua summa, & sanctus Tho-
mas in pluribus locis: qui etiam dicit in lib.
3. contra gentes, cap. 91. Quę verò ad cor-
poralia pertinent siue exteriora, siue interi-
ora sint in vnum hominis venientia, à Deo
meditantibus angelis, & corporibus cœlesti-
bus dispensantur. Et c. 82. concludit, quòd
corpora cœlestia causa sunt omnis alteratio-
nis, & omnis motus in hoc infimo mundo.
Et Scotus in 2. Sent. dist. 14. q. 3. dicit, Stellas
actionem atque dominium habere in ele-
mentis, in mixtis, in animatis, & inanimatis,
& in sensitiuis, &c.

Obiectio.

Si ex dictis aliquis nunc diceret, Si stellę
haberent dominium in animatis, sequere-
tur

tur quòd in homine liberum arbitriũ posset perire: quia genium nihil aliud esset nisi *Genium cuiusque quid sit.*
 genitura: quòd si bonam habent genituram homines, bonos habent genios: si verò malam, malos; quod est còtra Aristotelem: quoniam quod Brutus infelicem habuerit exitum, fuit ex sua genitura mala: quòd verò Augustus felicem habuerit exitum, fuit ex ortu suo bono. Quare neque Brutus vituperandus, neq; Augustus laudandus est, & genus demonstratiuum apud Rhetores periret: quod est manifesta fatuitas.

Amplius non est existimandum ab ipsis optimis intelligentijs, & optimis corporibus cælestibus posse maleficia prouenire: *A bono bona procedere.*
 quando quidem à bono, nisi bona procedant: & Auerroës 10. Metaphysices, Comment. 19. manifestè damnat Astrologos talia asserentes: essetque duos deos introducere, quorum vnus esset causa boni, & alter causa mali, qui fuit error Fausti destructus per Diuum Augustinum, in libro peculiari, & etiam damnatus à Commentatore 12. Metaphysices, comment. 1. Quare, &c.

Ad istam dubitationem, in qua dicebatur, quòd si genios non ponimus alios esse *Respondetur*
 quàm

malum quid.

quam genituras, tunc perijt liberum arbitrium, & reliqua quæ ibi adducta sunt: dicendum est, quòd malum (vt patet etiã per Dionysium in libro de diuinis nominibus) nihil aliud est, quàm defectus: Defectus autem vel prouenit ex nostra volũtate, & hoc malum culpæ solet appellari: vel prouenit non ex nostra voluntate, sed natura: quod fortassis malum pœnæ, vel malum naturæ dici potest. Loquendo de secundo modo, & hoc dupliciter contingit. Quoniam vel est defectus in latitudine entis, & nõ in propria, & determinata natura: vel est in propria & determinata natura. Exemplum primi, Quodlibet, citra primum est, quod est Deus, est defectuosum in latitudine entis: quando nihil est quod sit tota & completa entis latitudo, nisi Deus ipse, & sic vnumquodque ens, citra Deum, dici potest quodque modo malum in natura, quoniam defectuosum in natura entis. Exemplum secundi, Sicut homo claudus, vel cæcus, non solum dicitur defectuosus; quia non habet completam entis latitudinem: verum etiam quia non habet requisita ad perfectionem humanæ speciei: Et tunc dico, quòd negare Deum, intelligentias, & corpora cælestia, esse

esse causam malorum iuxta hunc modum. *Quomodo
Deus sit causa
sa mali.*
 Secundum accipiendi malum, est destruere
 pulchritudinem & ordinem totius vniuer-
 si: vniuersi enim pulchritudo consistit in di-
 uersitate, neque esset vniuersum, nisi ex tot
 diuersis esset compositum: veluti homo nõ
 esset perfectus homo, nisi omnia membra,
 quæ sunt tam diuersa, haberet: si enim in ho-
 mine tantum esset cor, vel oculus, non esset
 homo, veluti notum est. vnde apparet, con-
 cedere Deum esse causam omnium entium
 sic à Deo deficientium, siue sint talia en-
 tia visibilia siue inuisibilia, & horum visibi-
 lium sublunarium pro tanta diuersitate
 concurrere corpora cælestia, vnde corpora
 cælestia secundum diuersas partes suas, &
 diuersos aspectus causant diuersitatem in
 mundo inferiori: vnde aliquibus annis vi-
 demus animalia magis proficere, in aliqui-
 bus econtra: videmus etiam diuersas pla-
 gas cæli facere pro diuersis animalibus, plan-
 tis, mineris, & sic de reliquis, quod & aper-
 te conceditur à diuo Augustino in quinto
 libro de ciuitate Dei, & in multis alijs locis.
 hoc etiam canit Ecclesia, cum omnia ista
 sint opera Domini. Sic itaque loquendo
 de malo & defectu, nihil conuenit Deum
 esse

*vniuersi pul-
chritudo.*

*Vnde diuersi-
tates in hoc
mundo.*

esse authorem defectus & mali modo supradicto. Vnde Deus est causa serpentis, qui serpens, quantum est in se, est bonus, licet eius venenum, & morsus sint noxia hominibus, & alijs animalibus: imò non esset bonus serpens, nisi alijs esset noxius. vnde Regulum siue Basiliscum sibilo non interficientem animalia, non diceremus esse de bonis Regulis, quia esset defectuosus in sua specie: cum autè nihil citra Deum sit, quod non aliquammodo participet de natura perfecti, & etiam à tali natura deficiat; cumque detur plus & minus, in his consueuimus dicere, minus deficientia esse bona: plus autem deficientia esse mala. Veruntamen dicimus Deum omnium esse causam, quare in hymno canitur, quòd omnia benedicunt Dominum, & omnia laudant Dominum, incipiendo à prima creatura vsque ad ultimam creaturam. Nihilominus quanquam omnes conueniant Dominum esse causam omnium istorum, & defectuum in latitudine entis, videlicet hominis, leonis, lupi, & sic de reliquis: tamen non omnes videntur esse còcordes de defectis in specie: vtpote quòd homo nascatur cæcus, vel claudus. Philosophi videntur dicere hæc non esse intenta à natura,

à natura, sed esse peccata naturæ, & quod non habeant causam per se. Augustinus autem, cui & multi consentiunt, videtur dicere oppositum cap. 9. 16. libri, & etiam 8. cap. 21. libri, de ciuitate Dei. Verùm pro nunc non fit disputatio (& fortassis inter has opiniones posset poni concordia) nunc autem sat fit Deum, & corpora cælestia esse causas istorum defectuum & malorum: necessariumque est hoc confiteri, nullumque sequitur incommodum: imo dicere oppositum est manifestus error, saltem de malo seu defectu in natura entis. Videtur tamen, quòd etiam corpora cælestia sint causa defectus in specie, utpote cæcitatibus, & claudicationis argumento, quòd Mathematici multotiens ex inspectione syderum prædicant annos monstrosos, & etiam ista monstra prænunciant ventura, quare à monstrando monstra appellata sunt, veluti 8. ca. 2. lib. de ciuitate Dei dicit Augustinus; quare ista pars tutior videtur. Causa etiam finalis talium monstrorum ponitur ab eodem Augustino 8. cap. 16. eiusdem libri: quare ex istorum sententia, & mea Deum, & corpora cælestia esse causas affirmandum est. Loquendo autem de malo culpæ, quòd proueniat

Causa defectus in specie.

monstra vnde dicta.

malum culpa

niat à voluntatibus nostris, adhuc duplici-
 ter hoc intelligi potest, vel disponendo &
 inclinando tantum, vel cogendo ipsam vo-
 luntatem: & hoc secundo modo est dupli-
 citer. Quoniam vel remanente intellectu, &
 discursu non ligatis, sed solutis, vel ligatis: si
 secundo modo, dico corpora cælestia horū
 esse per se causam; verū tunc non propriè
 & verè dicitur esse malum culpæ: non enim
 esse potest culpa, vbi ratio non potest habe-
 re imperium, & ministrare: & sic operantes
 operantur veluti bestię, neq; sunt domini
 suorum actuum. Si verò ratio est soluta, sic
 dico neq; Deum, neq; corpora cælestia per
 se esse causam talium defectuum, quādo vo-
 luntas, stante libera ratione, est libera, &
 à nullo potest cogi. Quòd si Deus volun-
 tates moueret, ad bonum moueret, & non
 ad malum: nulla autem creatura cogendo
 potest mouere voluntatem, si ratio est solu-
 ta: Quare vt sic neq; Deus, neq; corpora cæ-
 lestia sunt, neque esse possunt causa mali. Si
 autem loquamur quo ad dispositionem, sic
 sine dubio corpora cælestia sunt causæ ma-
 lorum: verū tale malum non est malum
 culpæ, sed malum naturæ, quod est Dei, &
 intelligentiarum, ac corporum cælestium.

*Dispositio ad
 malum vi-
 de.*

Quod

Quod si dicatur, Deus igitur & corpora *Obiectio.*
 cœlestia disponunt ad malum culpæ; quare
 videtur allicere homines ad peccandū: nam
 si iste est dispositus ad venerea ex corpori-
 bus cœlestibus, vel ad furta, licet corpora cœ-
 lestia non cogant, tamen videtur esse pec-
 catum ipsorum in sic alliciendo: veluti est
 in hominibus, si vnus homo alteri persua-
 deat ad furtum, vel aliquod aliud pec-
 catum.

Amplius, quoniam videmus istos ita dis-
 positos, semper agere secūdum istam dispo-
 sitionem: imò si à Mathematicis habuerint
 aliquid de suis euentibus, videmus, dum cu-
 piunt illa fugere, in illa incidunt, vt legenti-
 bus multas historias patet: quare non tan-
 tum videtur disponi, verum etiam cogi.

Præterea dictum est in habentibus ratio-
 nem ligatam voluntates cogi, & homines
 esse veluti bestias: Modò quæ est causa fina-
 lis, quòd corpora cœlestia sic ligant mentes
 hominum, vt patet in fatuis? hoc enim vi-
 detur multum irrationabile, cum omnes
 sint æqualiter homines.

Verum hæc non obstant: diciturque ad *Responsio.*
 primum, quòd dijs & corporibus cœlestibus
 disponētibus aliquem hominem ad actum

*Quod uni
malum est
alteri bonum*

*Socrati bonū
fuisse mori.*

Natura ordo.

*Virtus in ab-
stinētia cla-
rescit.*

venereum, ratione tamen existente soluta,
siue peccet iste sic dispositus, siue non pec-
cet, est bonum: & nihil est, quod dijs, & cor-
poribus caelestibus succenseamus. Si nanq;
homo talis peccat, certè est malum sibi, sed
potest esse bonum alteri: vt interfectores
Socratis peccauerunt, & fuit malum culpæ
ipsis interfectores: fuit autem bonū vir-
tutis ipsi Socrati, quoniam maior fuit eius
constantia, magisque claruit Socratis vir-
tus. Vnde legitur de Aristippo, cū interro-
garetur qualiter mortuus esset Socrates, re-
spondisse, Vtinam mihi taliter mori contin-
geret: quare culpa interfectorem Socratis
resultauit in maiorem Socratis virtutem, &
sic vniuersum perfectius factum est. Vnde
natura despiciens partem, respicit totum:
& relinquens minus bonum, de maiori bo-
no procurat. Si verò sic dispositus ad vene-
rea, non peccat, est in potestate sua absti-
nere: sic longè clarius est virtus ipsius sic dis-
positi in abstinendo, quàm si nō fuisset dis-
positus: sicut etiam dicit Aristoteles in 2.
Oeconomix de Penelope & Alceste, quæ
quoniam multa passæ sunt, ideo magis cla-
ruerunt, & nisi talia passæ fuissent, fuissent
ingloria. Non sentienti stimulum venere-
um,

um, quænam laus est ab ipsis veneris abstinere? virtus enim (vt inquit Apostolus) in infirmitate perficitur. Et hæc diffusè à Seneca tractantur in libro de prouidentia, & gubernatione mundi à Deo, & multis Epistolis ad Lucilium: quæ omnia referre nimis prolixum esset. Et quod adducebatur, *Responsio ad obiectum.* quoniam sicut homo inducens hominem ad peccandum, peccat; sic & corpora cælestia disponendo homines ad peccandum, peccarent: negatur illatum. Primo quidem, quoniam corpora cælestia prouident de vniuerso; homo verò de parte: quare corpora cælestia pro maiori bono faciunt minus bonum aliquando eo modo, quo supra declarauimus.

Secundo & melius, quoniam non par est in vtrisque intentio, corpora enim cælestia sic disponunt, non vt homo sequatur dispositionem, sed vt superet eam, & efficiatur clarior: ast homo illud facit mala intentione, vt ad peccandum inducat. Quod si tentando faceret, & vt virtus efficeretur clarior, non esset peccatum, imò virtus. Vnde diuus Augustinus 32. cap. 16. de Ciuit. Dei sic dicit: Neque omnis est culpanda *Tentatio quo bona.* tentatio: quare & gratulanda est, quæ fit

probatio. Et plærunque humanus animus sibi ipsi innotescere nõ potest, nisi vires suas sibi non verbo, sed experimẽto, tentatione quodammodo interrogante, respondeat. vbi si Dei munus agnouerit, tunc pius est, tunc solidatur firmitate gratiæ, non inflatur in nouitate iactantiæ. Hæc ille.

*Dispositus nõ
de necessitate
malum operatur,
sed vt in pluribus.*

Quòd autem secũdò adducebatur, quoniam sic dispositus videatur de necessitate operari, huic dicitur, stante ratione soluta, istud esse impossibile: vt in pluribus tamen ita contingit: quoniam sicut vna virtus ad alias virtutes disponit, cùm sint connexæ; ita vnum peccatum disponit ad aliud, & fit habitus, qui est de difficilè remouibilibus.

*Habitus ad
malum vnde*

Quare isti non euitantes suas dispositiones habitas à corporibus cælestibus ex multis peccatis, quæ fecerunt, incurrerunt in fatum sibi prænunciatum ex syderum cognitione.

Vnde & Salustius in Catilinario dicit, Catilinam incidisse in desiderium euertendi patriam, quoniam filium suum interemerat veneno, captus amore Orestyllæ, quæ filium timebat.

Cæli dispositiones nõ necessitent.

Quòd autem cæli dispositiones nõ necessitent, patet ex relatis ab Alberto in primo de Animalibus, in tractatu de Physiognomia, & ibi lege. Plutarchus quoque in vita

vita Niciæ & Crafsi, in capite, vbi eos inuicem comparat, fic inquit: Cùm nullum diuinationis signum Nicias aliquando neglexerit, hic autem omnia penitus deorum portenta contempferit, vtriusq; idem ferme exitus fiūt. Difficilis lanè res ad iudicandum, &c. Ex quo patet, Afta inclinare, & non cogere. Auguftus quoq; multa pericula euafit præuidens fatum: idemq; refert Valerius Maximus in 1. libro. Id voluit Ptolomæus cùm dixit: Sapiens dominabitur aftis. Imò vana effent vaticinia & iudicia, niſi obftare poſſemus.

Quod etiam tertio adducebatur, quoniam cæli peccare videntur in generando hominem fatuum, &c. certè ſecundum ponentes intellectum humanum mortalem, pauca ſuſtinet difficultatem: quoniam hoc ex perfectione vniuerſi; ſicut camera picta ex diuerſis animalibus eſt pulchrior, & delectabilior ea, in qua tantum eſſet vna figura, vt in libro de mundo dicitur. Poſſunt & fatui habere alias vtilitates: ſunt enim pro ſapientibus, vt eos oblectando, vel ſeruiendo, vel quoniam ex hoc ſpeculantur de varietate naturæ, vel aliquo huiusmodi. Secundum verò tenentes intellectum eſſe immortalem

Fatui cur generentur.

lem & multiplicatum, difficilius est respondere: Tamen D. Augustinus in 16. de Ciui. Dei abundè ad hæc satisfacit, vbi ponit causas diuersitatis figurarum humanarum, & monstrorum: quare ibi legas,

*Cur plures
peccent.*

His habitis, patet responsio ad omnia, quæ ibi inducta sunt. Nam stantibus illis dispositionibus factis à cælis, & stante soluta ratione, nõ perit liberum arbitrium, imò magis perfici potest: Vnde Brutus potuit euadere tam infelicem exitum: & Augustus potuit esse infelix. Causa autem, quòd in pluribus hoc contingat, præter assignata superius, scilicet propter peccata præcedentia, est, quoniam homo parum habet de intellectu, & multum de sensu: quare gubernatur à sensu, & relinquit intellectum: modò sensus per se subijcitur corporibus cælestibus: & hanc causam assignat S. Thomas in libel. de fortib. Pauci enim sequuntur intellectum, sed plurimi sensum: quare vt in pluribus sequuntur dispositiones cælestes, veluti bestia faciunt. Neque sequitur, apud Rhetores genus demonstratiuum perire: nam laudamur & vituperamur secundum actus prouenientes à libero arbitrio, qui per positionem non auferuntur. Quomodo etiam
ma

mala ab intelligentijs, & corporibus cęlestibus veniant, iam dictum est: quoniam non inconuenire mala naturę, imo esse necessarium: mala autem culpę est impossibile ab eis procedere. Cumque vltius adducebatur Auerroës arguens Astrologos, dicitur, Si Auerroës damnat Astrologos secundum intellectum datum, ipse damnandus est, neque ea apud me est viri authoritas, vt renui non possit. imò ipsi Astrologi recta dicunt, & consona sensui ac rationi: & ipse Auerroës pessimè dicit, contradicitque sensui & rationi. Si verò credidit Astrologos sentire corpora cęlestia cogere homines ad peccatum culpę, eos nō intellexit. Quare & quidam recentes multis verbis ornatis insectantes Astrologos eodem peccato laborant, quo & Auerroës. aut enim Astrologos non intelligunt, aut si intelligunt, grauius errat: & certè in illis suis libris non video nisi arrogantiam, & petulantiā, & præter ornatum nihil boni contineri. quanquam aliqui referant sententiam non esse suam, sed tantum ornatum apposuisse. Vltiusque dicitur non oportere duos esse Deos, vnum boni, & alterum mali, vt inferebatur. Nam omnino bonum & malū naturę est à Deo: ma-

Auerroes contra Astrologos taxatur.

Contra Picum Mirand.

Non oportere duos esse Deos.

lum autem culpæ est ex nostris voluntatibus. Quod malum, vt Augustinus & Dionysius demonstrât, non habet efficientem, sed deficientem causam.

Dico igitur quòd cælorum effectus impediri possunt. Nam experientia cernimus, agriculturæ arte nonnulla naturaliter producenda adeo variari, vt ea, quæ cælorû casu illis euenirent, minimè contingant, in serendo, seminando, plantando, abscindendo: circa elementa quoque similem alterationem patet euenire: circa pecora etiâ interficiendo, matrem cum foemina iungendo, testiculum dextrum, vel sinistrum abscindendo, vt masculi vel foeminæ generentur: quæ omnia si solo cælorum influxui relinquuntur, profecto exitus diuersos consequuntur: mutantur autem ab ea causa, quæ cælis non subditur, à qua & fortuna, & ars, & consilium sequuntur, duoque resultant principia, natura scilicet, & propositum.

Authoritates innumere adduci possunt, non modo Theologorum, ac Philosophorum, necessarium & contingens ponentiû, moralium quoque virtutes & vitia, & cætera prædicta; verum etiam Astrologorum. Ptolomæus enim hæc inferiora cælis non

ineuitabiliter affirmat euenire, sicut quæ di-
 uina voluntate: in libro Centiloquij Aph:
 5. ait, Potest huius scientiæ professor mul-
 tos effectus stellarum euertere &c. Idem A-
 phor. 8. Animus sapiens cælesti potestati
 cooperatur, sicut optimus agricola mun-
 dando, &c.

Ratio etiam idem ostendit: nulli enim
 dubium esse potest, cælos à libera causa sibi
 non subiecta impediri posse: sicut iam su-
 pra dictum est. Vnde ex his dictis concludi-
 mus eos verè esse Christianos, qui tali Astro-
 logiæ operam nauant. Quod ego verissimū
 esse, & animo, & rationibus non ambigo:
 pium profectò arbitrans Astrologiam, &
 eius penetralia nosse: modò quis vt Christi-
 anus, quæ dat, accipiat; non peruertat, non
 abutatur: vt in opere hoc ostendisse pro
 voluminis breuitate crediderim. Si ergo
 non adduximus singula, quæ ad præsens ne-
 gotium fuerant necessaria, veniam à legen-
 tibus humillimè petimus: rogantes vt pro
 sua benignitate nos in cunctis habeant ex-
 cusatos. Quia verè scimus, & ita fore sine
 dubio fatemur, difficile esse hominem exi-
 stentem non peccare in multis: ita quidem
 vt ignorantem: alia autem vt malè iudican-
 tem:

tem: alia vero vt negligenter scribentem. Et ideo ex tota mente, totali corde, ac ex omnibus animæ viribus rogamus, exoramus, & deprecamur Astrologos omnes, & maiores præcipuè, vt si quid hoc in opere male intellectum, vel fuisse à nobis interpretatum ad aliquod impertinens de dictis authorum adductum inuenerint, id pro sua corrigant humanitate. Multo que magis omni mentis affectu precamur Reuerendissimos catholice fidei nostræ professores; Archiepiscopos, Episcopos, hereticæque prauitatis Inquisitores, & cæteros omnes ad quorū manus, vt spero, licet indignus sit, noster hic tractatus perueniet, vt si in eo minimum quid Dei, vel eius filij Redemptoris nostri mandatis contrarium, vel distonum reperiunt, quod inaduertentia nostra, aut inscientia scripserimus, emendent, corrigant, quinimo eradicent, & abradant, vt omnino non remaneat, & vt pro nihilo reputetur, & tanquam non dictum habeatur. Si verò aliquid boni & utilis hoc in opere inuenerint, volumus, & (si dicere licet) mandamus, vt id nobis minime ascribant, sed totū creatori omnium attribuant: quoniam, vt sanctus Iacobus inquit in sua epistola cap. 1.

Omne

Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum. Quod etiam voluit Auicenna in libro de viribus cordis, cap. 2. dicens: Quæcunque perfectio, & omne bonum non nisi à prima veritate sunt, quæ omnium bonorum prima est vniformis manatio. Et Auenzoar in sui Theisr lib. & tract. 3. inquit, Omnis res procedit ab illo, qui est summæ, & vltimæ scientiæ, scilicet à Deo viuo, & vero, & benedicto: cui sit honor, & gloria per infinita sæcula, Amen.

62
IOANNIS LEN-
SAEI BELLIOLANI,
SACRAE THEOLO-
giae Louanij Pro-
fessoris

Contra Genethliacorum superstitionem
ORATIO.

ADMONITIO AD
LECTOREM.

NON sum nescius, Christiane Lector,
quam prope videri soleat cuiuspiam ar-
tis inimicus, qui eius abusum, praesertim
inueteratum, reprehendat: Sed ego hoc
ipsum, quod cuiuspiam videri possit paruipendens, cum
Astronomiam & Astrologiam inter eas artes, qua
mortalibus utilissima sunt, cum diuo Hieronymo re-
ponere me profitear, abusum tamen quendam huius
nimum etati familiarem, artisq; falso sub nomine
receptissimum, palam etiam reprehendere non dubi-
taui. Nam, quantum ex veterum libris iudicari po-
test, video superstitionis hoc genus, vti apud infideles
maxime quondam valuit, ita languente fidei Christi-
anae vigore sensim irrepisse, tandemque imperito-
rum animos vehementer occupauisse. Certe, Gracia
labaf-

labascente, maximam Astrologorum fuisse turbam,
 qui futura predicere se profiterentur, ex illorum tem-
 porum Annalibus accepimus. Neque vero metuimus,
 ne quisquam miretur tantum abs re nostra fuisse otij
 nobis, aliena ut curaremus, & ea, qua ad nos nihil
 attinerent, siue ne falcem (quod aiunt) mittere di-
 ceremur in messem alienam. Habet enim hic quoque
 Theologus, cuius ad se cognitionem pertinere dicere
 iure possit. Cum enim eius proprie sit de virtutum,
 vitiorumque causis, & originibus disserere, sicuti
 Medicorum est causas videre morborum, quid alie-
 num a professione sua facit, si id quarit, Possintne sy-
 dera virtutum in nobis, aut vitiorum causas submi-
 nistrare? Rursum, cum sit eius studiose dispicere, &
 cauere sedulo, ne quis noxiarum superstitionum la-
 queis irretiatur, ideoque in Theologia de superstitioni-
 num generibus, quibus vel occulta, vel futura cog-
 nosci putentur, varia ex professo quaestiones moue-
 antur; profecto ne latum quidem vnguem ab insti-
 tuto suo discedit Theologus, si Astrologia diuinatri-
 ci, nullane superstitio miscetur in futuris pranun-
 ciandis, sibi inuestigandum putet? Denique, si non hic
 ipsos Theologorum principes, duces haberemus,
 securius fortasse nos tanquam in alieno consistentes
 amulus aliquis impeteret: sed tantorum ducum mu-
 niti praesidijs nihil metuimus, cum id facimus saculo
 nostro iustissimis de causis, quod illi sibi suo facien-
 dum esse simili adducti ratione putauerunt. Et illi
 quidem aduersus Gentiles Astrologos praecipue disse-
 rebant, quorum intolerabili errore fatalis quaedam ne-
 cessitas,

cessitas, res agens humanas, ponebatur, sed ea tamen
 reliquere non pauca, quibus adiuti posteri, Gentilia
 possent erroris reliquias conuellere. Ad quas profecto
 reliquias pertinere putamus, imprimis quod de propen-
 sionibus ipsis asseritur, eas in nos a caelo syderibus
 que manare: Non quod scholasticis hac in parte do-
 ctoribus aduersetur, qui sydera per accidens inclina-
 re dicunt ad bonum aut malum, non directe & per
 se, & illud ipsum per accidens ita generatim efficere
 circa gentes duntaxat ac nationes, vt ex contempla-
 tione syderum de singulorum hominum particula-
 tim affectionibus & propensionibus pronunciari, ne
 probabili quidem coniectura possit. His igitur aduer-
 sari, & eorum suggillare doctrinam, quorum in hac
 ipsa causa literis adiuuamur, propositum nequa-
 quam fuit. Nam quis nescit ex rebus bonis ea, que ma-
 la sunt per accidens (vt ipsi loquuntur) non raro pro-
 uenire? Vt enim a caelo non recedam, constat mun-
 dum vniversum vnus ignorantiae Dei laborantem
 in grauiore idololatria tenebras ab ipsa caeli praestan-
 ti specie esse demersum. Sed procul sit a nobis, vt tanti
 mali per se causam, tam bonum & vtile omnipoten-
 tis conditoris opus fuisse arbitremur. Contra illos agi-
 tur, qui vel ob significationes quasdam syderum, ser-
 masque signorum, vel ob noxias, & maleficas, aut be-
 neuolas (vt aiunt) influentias hoc directe, & per se
 consequi, quo suam artem stabiliant, asserunt, vt hic
 vel ille ab ipso ortu ad virtutes vitiaue certa propen-
 deat, ideoque qualis in vita quisque futurus sit, etsi non
 certo propter liberum arbitrium, tamen verisimiliter
 quod

D. Thomas
 in 1. parte
 q. 113.
 art. 4
 ad tertium.

quod natura sequatur semina quisque sua, circa
 unumquemque sigillatim posse prae dici. Habent isti
 auctores, quos sequuntur, veteres Astrologos, Ptole-
 meum, Iulium Firmicum Siculum, Almansorem in
 suis Aphorismis ad Saracenorum regem, Zabelem
 de electionibus, Messahallach de ratione circuli & stel-
 larum, & qualiter operentur in hoc seculo, Omar de
 natiuitatibus, Marcum Manilium, qui ad Caesarem Au-
 gustum Astronomicon heroico carmine conscripsit,
 magnifico illo vsus exordio:

Carminē diuinās artes & conscia fati
 Sydera, diuersos hominum variantia casus,
 Caelestis rationis opus, deducere mundo
 Aggredior.

Ab his igitur superstitionis Astrologicae magistris
 veram tradi scientiam rati, hanc non pauci miran-
 tur. Eiusque opinione scientiae quidam inflati, audent
 cuique suam (vt vocant) natiuitatem conficere, hoc
 est, describere per singula, quid facturus, quidve
 passurus quisque videatur, ex eo syderum aspectu,
 sub quo nasci deprehendebatur. Quod si vel aliquan-
 ta probabilitate tanquam artis adminiculo pos-
 sent, tum eos adire atque consulere liceret de futu-
 ris euentis. Atqui D. Thomas Aquinas, quem ta-
 men quidam professionis huius propugnatores sibi
 patrocinari putant, in opusculis suis dicere non
 dubitauit, peccare grauiter eum, qui iudicijs
 Astorum vteretur circa eas res, quae ab hominum
 voluntate dependeant, semperque Ecclesiae pastores,
 & veteres, & recentiores suos sunt auditores a con-

Apologeticus
cap. 37.

Sulendis istiusmodi professoribus dehortati. Eadem officia dependunt, inquit Tertullianus, qui & Astrologos, & Aruspices, & Augures, & Magos de Caesarum capite consultant, quas artes ut ab Angelis defertoribus proditas, & a Deo interdictas, ne sui quidem causis adhibent Christiani. Multos quoque malos Christianos inspectores ephemeridarum, & inquisitores, atque obseruatores temporum obiurgari solere a se, & a quibusdam bonis, melioribusque Christianis Diuus Augustinus ait, enarrans Psalmum quadragesimum. Quid? quod nonnulli & hac etate, & superioribus, Astrologia peritissimi totum hoc pradicendi genus repudiandum esse putauerunt? In quibus Eudoxus quidam Platonis auditor, in Astrologia iudicio doctissimorum hominum facili princeps, sic opinatur, id, quod scriptum reliquit Chaldeis in pradiatione, & in notatione cuiusque vitæ natali die, minime esse credendum. Nominat etiam Panatius, qui vnus ex Stoicis Astrologorum pradiata reiecit, Anchialum, & Cassandrum summos Astrologos illius etatis, qua erat ipse, quum in cæteris Astrologia partibus excelleret, hoc pradiationis genere non vsos. Bardesanem Eusebius scribit, cum in Astrologia studio clarus esset habitus, postea Christianum effectum, non modo non vsu Astrologica pradiatione, verumetiam libris editis improbasse. Quod autem ad bella pertinet, ac diuersorum collisiones populorum (quas Martis & Saturni coniunctione significari pronunciant,) nonne videre per facile est, ex astris tanquam ex causis prascire nihil posse?

Libro 6. de
preparatione
Euangelica,
cap. 9.

posse? Syderis enim cuiusque simplex operatio, vnans
 quampiam subiectis corporibus imprimens qualita-
 tem, concursus illum diuersissimarum voluntatum
 atque causarum naturaliter efficere nullo modo po-
 test. Signa quoque, licet alia sint ignea seu calida, a-
 lia aquatica, aut terrea, siue frigida, quocunque in-
 his modo Planeta se habeant, & quacunque tandem
 varietate lumina qualitatesque misceantur, nun-
 quam efficere naturaliter possunt, vt gens aduersus
 gentem bello consurgat: Significare vero hoc ipsum
 qui poterit quacunque coniunctio? Nam signa aut
 naturaliter significant, aut ex placito: si naturaliter,
 aut quia sunt cause, aut quia sunt effecta: quorum
 vtrumque in hoc quidem genere concurrentium re-
 rum a syderibus remouimus: Sin ex placito, aut ergo
 diuino, aut humano. Et cum de humano constet dici
 nihil posse, superest vt prophetico spiritu præditi isti
 videantur, qui reuelante per astra Deo, futura præ-
 noscunt. At prophetas esse, tam pulchre ex prognosti-
 cis apparet, hoc quidem tempore, vt præter errata fre-
 quentissima alienum interdum animum a vera Re-
 ligione deprehendas, magisque omnino quid optent
 aut metuant, loquuntur, quam quid vel somniant
 e syderum aspectibus: neque nobis metum faci-
 unt, ne artis ignari esse dicamur, quam in præ-
 nunciandis futuris tam male ipsi didicisse videan-
 tur. Nec quis eam bene didicerit, profecto dicere
 possunt, quo se cunque cõuerterint. De qua cum mihi
 frequens disputatio cum doctissimis Astrologis fuis-
 set, neque solidi quicquam afferretur, vbi posset ani-

mus conuiuere, deprehensa professionis vanitate, refellendam magis quam sequendam iudicauit: sic sane, ut alios quoque, quos possem, instruere, tibi que, Lector Christiane, hac etiam in parte prodesse conarer. Hoc enim boni ut e labore nostrat antillo proueniret, in animo certe fuit: Si proueniat, illius erit munus, cui omnis salutaris cognitio accepta ferenda est. Vale:

P R O O E M I V M.

QVONIAM huius loci, atque huius exercitationis sapientissimè à maioribus nostris institutæ hæc ratio est, Auditores, ut de qualibet proposita quæstione differatur, uti alias de rebus alijs hoc ipso anni tempore, & loco diximus; ita nunc de syderum vi, atque in res humanas efficientia differemus: Quod argumentum eo suscipio lubentius, quia tantæ ingeniorum varietati, quanta huc confluere solet, congruere satis aliquid istiusmodi iudicabam, & ad utilitatem reportandam, & ad percipiendam fortasse non mediocrem animo voluptatem. Etenim inueteratæ cuiusdam opinionis labes, qua syderibus plus æquo tribuitur, sic adhuc multorum animis inhæsit, ut in hominibus

num vitam plurimum ea posse, non verbis
 modò librisque editis præ se ferant, verùm
 etiam factis ad persuasionis errorem com-
 positis, apertè admodum clareque testentur.
 Quæ si opinio sanctissimis virtutum studijs
 inimica non esset, & si eius pernicies non ad
 ipsam quoque virtutum principem Religi-
 onem perueniret, tolerari posse, atque susti-
 neri inter humani ingenij inuenta videre-
 tur. At quum mortales multos vanitas hæc
 aut à via studioque virtutis abduxerit, aut
 deprauatis in moribus iam errâtes obfirma-
 rit, atque obligarit, aut longissimè certe va-
 rijs errorum nexibus à veritate seduxerit;
 non intelligo, cur non elaborandum in eo
 sit, quò omnium ex animis radicitus euella-
 tur. Si quispiam, cum deliquerimus, culpam
 nos confiteri nostram oportere negaret,
 hunc omnibus modis profligandum esse,
 neque ferendum existimaretis: qui syderum
 aspectibus vitiosos hominum mores atque
 affectiones ascribunt, hanc vtilissimam sum-
 meque necessariam confessionem eripiunt,
 & nò hos omni ratione refellendos putabi-
 tis? Si quisquam ea esset ingratitude, vt
 Christo redemptori & medico animarum
 nostrarum ob initia progressusque virtu-

tum gratias agi non debere, palam profite-
retur, ad huius sacrilegas voces aures vestras
claudendas esse sine omni dubitatione cre-
deretis: At qui hoc ipsum callidè suffurari
molitur pijsimum officium gratiarum a-
ctiōnis, qui, quod ab hominibus rectè fan-
ctèque geritur, quòd prudenter, quòd for-
titer, quòd temperanter, iusteque viuitur,
syderibus acceptum ferendum censet: non
hunc igitur nostra oratione persequèdum,
delendumque iudicatis? Qui denique libe-
rum arbitrium naturæ humanæ detraxerūt,
haud æquis animis audiuntur ab ijs, qui Ca-
tholici, bonaque mēte præditi sunt. Quam-
obrem omni studio improbanda, atque e-
uertenda ea sententia est, qua rebus huma-
nis syderum vi necessitas afferri putetur.
Sic enim aliquando veteres Astrologi, sic
eos secuti Priscillianistæ hæretici, liberum
arbitrium, quo nihil habet mortalium natu-
ra præstantius, sustulerūt: Asserebant enim
hi (inquit Augustinus) fatalibus stellis ho-
mines colligatos esse, ipsumque corpus no-
strum secundum duodecim signa cœli esse
compositum: sicut ij, qui Mathematici vul-
go appellantur, constituentes in capite A-
rietem, Taurum in ceruice, Geminos in hu-
me-

*In lib. de hæ-
resibus, hæ-
70.*

meris, Cancrum in pectore, & cætera nomi-
 natim signa percurrentes, ad plantas vsque
 perueniunt, quas Piscibus tribuunt: Hæc
 (inquit) atque huiusmodi vana, fabulosa,
 sacrilega, quæ persequi longum est, hæresis
 illa contexit. Ut autem Gentilium philo-
 sophi quidam syderum pulchritudinem, &
 magnitudinem atque inter ipsa concu-
 siones & quasi *Χορείας* qualdam (vt Plato
 loquitur) eorundem etiam in tam varijs
 cursibus suis incredibilem constantiam ad-
 mirati, in eam sententiam adducti sunt, vt
 illa non dubitare se dicerent in deorum nu-
 mero reponere. Ita isti (opinor) specie simi-
 li, constantiaque decepti, & aliquanta his-
 ce in terris experientia cœlestis virtutis ad-
 iuti, progressi eo sunt, vt animos quoque
 nostros multo nobiliores, cœlo syderibusq;
 subijcerent. Quem errorem sic confutabi-
 mus, vt primum sydera nihil valere ad vitia,
 virtutesque gignendas in hominum ani-
 mis demonstramus; Deinde, ex ijs prædici
 nihil posse de rerum humanarum euentis:
 Vos tantummodo, Auditores, dum ista ex-
 quimur, audiendi patientiam præbeatis.

D. Leo episto-
 93 prodigio-
 sam vocat
 totius huma-
 ni corporis
 per duodecim
 cæli signa
 distinctio-
 nem.

Plato in
 Timæo.

Prinicipio igitur, qui vitiosas hominum
 inclinationes ab astris effici constituunt,
 parum id cauere videntur, ne Deum faciant
 vitiorum authorem; Cum enim sydera ille
 omnia condiderit, vimque omnem, qua in
 res subiectas instuunt, indiderit; quicquid
 insita sibi facultate efficiunt, id omne De-
 um authorem atque effectorem habeat ne-
 cesse est. Neque enim illa hominum more
 præfixas sibi à conditore leges, operando
 prætereunt; sed aliud nihil per singula, quâ
 sui moderatoris nutum, exequuntur. Quo-
 circa si quos efficiunt homines ab ipso sta-
 tim ortu in deteriora procliuēs; quid erit
 consequens, nisi vt hoc ipsum Deus effici-
 le videatur? Rectissimè proinde D. Basilius
 eumque secuti Ambrosius, atque Augusti-
 nus, cum aduersus Genethliacos verba faci-
 unt, hoc eodem vtuntur argumento. Ma-
 leficæ stellæ, inquit Basilius, prauitatis suæ
 causas in eum, qui eas fecit, transferunt: Si
 qua enim existit prauitas ex illarum natura,
 opifex ipse mali creator erit. An forte pra-
 uitas est, furta & cædes facere; ad ea verò pro-
 cliuem esse, prauitas nulla est; & in scelera
 impulisse, maleficium existimabitur; in ea
 verò

D. Ambrosi-
 us lib. 4. he-
 xameris

c. 4.

Homilia 6.
 in hexame-
 ron diuini
 officij.

verò pronum reddidisse, maleficium nullum putabitur? Quis non protinus perspiciat iure propensiones ipsas detestandas haberi, cum facta damnantur? Et si is, qui verbo, factòve quempiam sollicitat ad flagitium, ob id ipsum eius particeps, quod eius fuisse causa videatur; quæ res inclinationem inferuerit ab ipso ortu vitiosam, nullane tibi scelerum eorum, ad quæ illa pertraxerit, extitisse causa videbitur? Quod si hoc maleficium iure syderibus impingitur, Deum, ut antea dixi, fateri cogimur vitiorum auctorem.

CAP. II.

Sed reperias hoc tempore, qui id non admodum refugiant: Quid enim est à ratione tam abhorrens, quod non hodie ut rationi consentaneum defendatur? Quid autem diuinis sacrisque omnibus tam aduersum, ut non id cum ingenti sacrilegio asseratur à nonnullis? Itaque & hæc blasphemata profus assertio, atque impietatis plenissima vox, qua Deus opt. max. peccatorum prædicatur author nostram hanc ætatem scæde maculauit. Miramur, si astra ijdem facere dicant, quæ Deum verè proprièq; operari nec scribere erubescunt? Et quanquam

hoc eiusmodi est, ut sua se absurditate condemnent, quia tamen & causam susceptam adiuvat, & non desunt, qui serpentinos hæreticorum sibilos credulis nimium auribus excipiunt, hoc à me paucissimis refelli patiamini. Quisquamne igitur ea est sacrilegæ mentis audacia, Deum ut affirmare nondubitet peccatorum authorem? Primum, iustus scelerum ultor esse non potest, qui ad ea ipse homines incitarit: quod enim in alio quisquam fecerit, ob id eum supplicio afficere si postulet, se quoque eodem supplicio dignum esse demonstrat. Quam igitur æquitatis ratione iudicabit Deus hunc mundum, si non modò mala fieri permittit, sed ea etiã ipse committit? nec perpetrari duntaxat in mundo cernit; verum etiam ut perpetrentur, decernit? Deinde, nõ patitur hoc rerũ ratio, ut summa & infinita bonitas malignitiam gignat, ut fons ipse veri luminis, verãque sapientiæ tenebras vitiorũ effundat, ut absolutissima denique mundities peccatorũ fordibus inquinetur: Non patitur (inquã) non finit hoc natura rerum vel in humanã cogitationem incidere, ut qui sit optimus, pessima operetur. Porro, si verè dictum in Euãgelio est: Nemo bonus nisi solus Deus;
 pro

propterea quod ita sit bonus, vt ex eo, ceu fonte, bonitas omnis emanet, profecto nobis id quoq; verè dicere licebit: Nemo malus nisi solus Deus; si ex eo, ceu primo principio, malum omne profluxerit. Tolerabilius proinde, absurdissimè licet Manichæi fecerunt, qui quoniã & bona esse videbant, & mala, atque vtrumque genus è proprio duci principio statuebant, simulq; animaduertebant quàm id esset ab omni ratione auersum, si eorum, quæ essent mala, Deum bonum auctorem assererent; huic bono alium quempiam Deum malum ex aduerso finxerunt, cui quicquid esset in rebus prauum, atque vitiosum, assignarent. At isti rerum naturis ipsis vim improbilissimè ac demètissimè facientes, ab eo, quem esse sanctissimũ ipsi fateantur, impurissima fieri; omninoq; ex eodem fonte dulce & amarum, iustum & iniustum, pollutum & mundum profluere, dicere & docere non verentur. Reprehensos à Propheta nouimus, qui dicebant: Patres nostri comederunt vnam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt; id est: Peccauerunt illi; nos verò, innocentes cum sumus, pro eorum peccatis pœnas exoluimus. Graue id quidem fuit, iniustitiæ

Deum

Hiem. 37.
Ezech. 18.

Deum in simulare, qui tristissimarum supplicia calamitatum in fontibus irogaret. At quanto iniquius, iustum de iustitiae gradu deicere, atque deturbare? agere, constituere, arbitrioque suo, ut peccet, dispensare? & cum homines sceleratos effecerit, eorumque vitam in flagitiorum cœno, tanquam fatali necessitate, ad mortem usque tenuerit post hæc omnia tamen æternis eos gehennæ cruciatibus mancipare? Pharisei, cum in Beelzebub principe dæmoniorum Christum dæmones eicere criminantur, peccatum in Spiritum sanctum admittunt, quod usque adeo graue esse veritas in Euangelio pronunciat, ut neque in hoc seculo, neque in futuro remittatur. Quia nimirum illi diuini spiritus opera immundo & tartareo spiritui tribuebant. Quale igitur quantaque prauitate distortum sit oportet, propria immundissimi spiritus opera sanctissimo, mundissimoque spiritui assignare? Quid? quod scriptum a pertissimè est, Odisse Deum omnes, qui operantur iniquitatem? Non facit igitur iniquitatem, quam oderit, præsertim cum alio quoque in loco scriptum sit, nihil odisse illum eorum, quæ fecerit. Idcirco Ecclesiasticus hanc ter execrandam blasphemiam

Luce 11. b.

Psalmo. 5.

*Sapient. 11.
Eccles. 15.
b. c.*

miam ab hominum cordibus procul arcere conatus, his admonuit verbis: Ne dixeris, per Deum abest, quod enim oderit ne feceris. Non dicas, ille me implanauit; non enim ei necessarij sunt homines impij: Omne excrementum erroris odit Dominus, & non erit amabile timentibus eum. Quid hac in causa illustrius Apostolica doctrina? Nemo (ait D. Iacobus) cum tētatur, dicat quoniā *Cap. 1. b.* à Deo tentatur: Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat, vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Quid D. Ioannes? *1. cap. 2. e* Omne (ait) quod est in mundo, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum & superbia vitæ, quæ non est ex patre, sed ex mundo. Atque vt hic etiam, quantum valeat naturæ lumen, aspicias, Quid Plato? Bonorum quidem (ait) solus Deus causa *Dialogo. 2. de Republ.* est dicendus: malorum autem quamlibet aliam, præter Deum, causam querere decet. *Psalm. 52.* Postremo (ne plura congeram) quod dixit insipiens in corde suo, non est Deus, hoc re ipsa isti conantur astruere: Si enim peccata facit, aut ad ea sollicitat, bonus non est. Si bonus non est, omnino nec Deus est. Restat igitur, vt pias illi tandem animo cogitationes de

de Deo suo suscipiant; illum in bonis vt largitorem collaudent; sese in malis vti authores accusent. Quod si effectum est absurdissimè dici, inclinare in vitia syderum conditorem, quin hoc ipsum à syderibus, quorù semper naturalis operatio est, quàm longissimè remouendum sit, minimè dubitemus. Sed alio deinceps vtendum est argumento.

CAP. III.

NEminem arbitrornegaturum esse, si nulla generis nostri ruina per vnus hominis inobedientiam contigisset, sed in eo, in quo fuerat conditum, honore perstitisset, eosdem cursus, aspectus, dignitates ac virtutes, quas modo habeât naturales, sydera fuisse habitura. Neq; enim natura rerù, ingresso peccato, ab authore mutata est: nec illum, quod in cælorum tam præstanti machina cõdiderat, deprauare decuit, quia se in terris homines corrupissent: Ergo & illa cœli domicilia duodecim extitissent, significationesq; easdẽ, & facultates, quibus modo prædita sunt, habuissent. In his autem septima domus, siue occasus, rei vxoriæ, & nuptiarum, contentionum, & simultatum, damnorumq; ex his prouenientium causam præ-

præstat. Octaua, mortis qualitas, & mortuorum hæreditates, facultates occultæ, magniq; timores, & venena læthalia indicantur. Duodecima (quæ & malus dæmon appellatur) triftitiæ, erumnarum, mœroris, inimicitiarum, carceris, feruorum, deceptorum, & scortationum significationem præfert. Rursum, Mars si in Ariete fuerit inuentus, quicumque sic eum habuerint, homines erunt fures, clamosi, fraudulentis, & qui supra alios se semper contendant extollere. Sin fuerit in Tauro, temerarios efficiet atque impotenter auidos, quibus fas & nefas iuxta sit, dum suam voluntatem expleant; hi quoq; mulierum lenocinijs implicati, rixas sapius litesq; ciebut, atque interdum non sine homicidio. Hæc atq; huiusmodi complura eorum expressa & consignata verbis etiam hodie legeda proponuntur. Nunquid igitur placet, vt ante omne peccatum sanctissimis atque integerrimis hominibus contentio- num, & simultatum causas sydera allatura fuisse dicamus? Num mortem quisquã ex octauæ domus inspectione, aut venena læthalia timuisset? Inimicitias aut exercere, aut perpeti, aut contra feruorum callidas circumuentiones vigilare ex decreto duode-
cimæ

Apud Ioann.
Taisnier 6.

Apud Ioannē
Taisnier Han-
nonium, &
Iulium Viro-
mium lib. 5.
cap. 6.

timæ domus oportuisset? Nūquàmne Mars
 in Tauro, vel in Ariete conspiciendus erat, ne
 fraudulentos, aut fures, aut temerarios, ho-
 micidasque lugere illius temporis innocen-
 tia cogeret? In hæc si tum sydera impul-
 sent, & malos fecissent ex optimis, & quan-
 tum in ipsis situm esset, miseros ex beatis.
 Sin ea tantummodo futura prænuccias-
 sent, aut rudes illi fuissent admodum, qui ea ne-
 sciuisent, quæ modo nō ignorantur: aut ni-
 mium & iniquè miseri, si, quæ præuidissent,
 ante omnem offensam iure meritoque me-
 tuissent. Cum igitur statui non possit, has
 easdem cœlestium corporum significatio-
 nes virtutesque à principio extitisse, tatean-
 tur necesse est hominum vitio, mox vt in-
 gressum est, cœli statum, cursumque syde-
 rum esse commutatum, quod absurdissimè
 leuissimèque diceretur. Atque id tamen ab
 vno quopiam amicissimo mihi, doctissimo-
 que homine nuper dictum commemori:
 quoque firmiter diceretur, ab diuinis literis
 auxilia repetebat, quod è Philosophia (cre-
 do) nullū suppeteret. Scriptum enim aiebat
 esse in libro Iob, nec stellas mundas esse in
 cōspectu opificis sui. hinc igitur euenire, vt
 iam cœlestis regio homines afficeret labe tur-
 pis

Cap. 25.

Scriptum id
 postea Cor.

Gemma, re-
 liquis libro

pissima à prima perfectione degeneres: *primo de natura diuina Characteris- mu, cap. 6.*
 Quod enim in cælum ipsum nostri vitio & contagione diffusum esset, id omne ad nos contaminandos vicissim ab illo refundi.
 Non equidem arbitrabar de scripturis proferri quicquam posse, quo tam noua meis auribus, adeoque (vt mihi quidem videbatur) improbabilis tam cõmodè probari videretur opinio. Quid enim alienius à vero, quàm stellas nostri vitio & contagione scelerum esse pollutas? Quid illis diabolo similis, si propterea dicuntur immundæ, quod homines afflatu quodam suo reddât immundos? Nam ipsum quidem diabolum propterea dici spiritũ immundum, cõstat, quod ad immunditiam, libidinumque corruptelas homines prauis suggestionibus sollicitet. Sed cum paulò ante dicatur in eadem prophetia, nec lunam lucere in conspectu Dei, num id propterea etiam dictum esse intelligendum est, quod nostrorum scelerum debilitatus cõtagio lucendi vim Lunæ globus amiserit? Sicut igitur Lunam in conspectu Dei lucere negauit ille, qui tum interloquitur, Baldad Suhites, quod omnis corporea lux cum diuina luce comparata, nulla sit: ita neque quicquam vel in ipso

cœlo mundum sic esse declarauit, vt compa-
 ratione illius infinitæ munditiei purum el-
 se videatur. Et fortasse non Solis meminit,
 sed Lunæ duntaxat, atque stellarum, vt Ec-
 clesiam, sanctosque in ea virtutum studijs,
 & doctrina sana collucentes, mystico ser-
 mone, vel potius allegorico designaret. In
 quibus neque tanta iustitiæ lux est, neque
 affectionum morumque tam absoluta mun-
 dities, vt non tenebras aliquas & impurita-
 tem diuina animaduersio deprehendat. Sed
 quid his in hoc loco diutius immoramur?
 Fuerit id satis immutatas esse post pecca-
 tum, continuoque corruptas ac foedatas
 syderum vires, diuinæ scripturæ testimo-
 nijs probari non posse. Quid autem de Phi-
 losophia loquar? Quid si probabilior Peri-
 pateticorum sententiâ est, quintam illam cœ-
 lestis corporis naturam neque generatio-
 nem recipere; neque corruptionem pati, eun-
 demque perpetuo sui statum, & incommu-
 tabilem retinere? At, inquis, cœli vis eadem
 rebus, in quas agit, aliter atque aliter affe-
 ctis non eosdem producit effectus: Ideoque
 vitiatas (vt modo sunt) hominibus, nihil el-
 se mirandum, si hæc sydera primam etiam
 retinentia puritatem efficiant, quæ iisdem
 in-

integris atque incorruptis effectura non
 fuissent. Hic iam nobis est negotium cum
 Philippo Melanchthone : qui cum Ioan-
 nis cuiusdam Carolstadij Schoueri de arte
 astris diuinandi scripta, totis viribus lau-
 danda suscepisset, epistolamque longo il-
 lus operi præfigeret, hanc elabendi secutus
 est viam, vt tametsi regionis cælestis vis ea-
 dem statusque remaneat, propter naturæ
 tamen sordes & corruptionem, quam pri-
 mi ruina parentis inuexit, infeliciores ha-
 bere diceret operationes : ideoq; iam mini-
 me mirum videri debere, si hominum genus
 ingente id cælo ad vitia propenderet. A quo
 id requiro, quid naturæ humanæ corru-
 ptio sit, nisi eiusdè propensio vitiosa, quam
 astrorum vis prærequirit, profecto non
 efficit ? Sed corruptos prima inobedien-
 tia homines efficiunt fortasse deteriores ?
 Augent igitur originale vitium, & diabolo
 iungenda sunt, qui naturam hominum pe-
 rniciosa suasionem vitiauit. Non sat (credo)
 negotij erat regeneratis, si contractis è pri-
 mo parente vitijs, aut praua consuetudine
 accersitis reluctarentur ; nisi & sydera, quæ
 tamen ad hominum vtilitatē, non ad perni-
 ciosam Deum condidit, suum quoque virus in-

funderent, ob id ipsum sanè odio digna
iore, quod in ipso ortu vnumquemque oc-
cupent, neque euitari quauis peste grauior
atque nocentior influenza possit. At res-
isti postea potest, neque succumbere necesse
est? An verò nihil nocuit, qui hostem com-
ciliauit? qui bella domestica atque intestina
na vel excitauit, vel fouit, vel auxit? Res-
postea potest, sed intus hostis inclusus, atque
in ipsis hærens medullis, non sine periculo
debellatur: succumbere necesse non est, sed
cùm plærosque ipsi succumbere fateantur,
quo suas diuinationes verisimiliores effe-
ciant, magnus esse metus sapienti debet,
qua ille tandem fractus debilitate succum-
bat. At gloriosum fuerit victoriam è cen-
tamine reportasse? Primum, non ea solè
Christianorum esse gloriatio, quod syderum
luctando vicerint, sed quod diabolum vic-
lando superarint: neque ob id Dei filii
cuius est in sola cruce gloriandum, nostram
carne mortem voluit oppetere, vt nos ce-
syderumque tyrannide liberaret, sed vt pri-
cipem tenebrarum nostris è cordibus eijce-
ret: neque optat Gentium Apostolus, vt
virtute sua Deus omnipotens sydera, sed
vt Sathanam conterat sub pedibus creden-

velociter. Deinde, gloriosus est de ho-
 triumphus; sed melius hostem non ha-
 re: Stet in acie, qui volet; aduersario ar-
 tus obsistat, vt, postquam vicerit, coro-
 tur: satius est imbecillitatem suam sub-
 se cōfiteri. Nolo (inquit Hieronymus)
 pugnare victoriæ, ne perdam aliquando
 oriam. nulla securitas est vicino serpen-
 dormire. Fieri potest, vt me ille non mor-
 t; sed potest etiam fieri, vt me aliquando
 deat. Dicant igitur isti, vt lubet, incli-
 astra, sed necessitatem non asserre, ne-
 decreta syderum esse pratoria, vt quen-
 cogant. Satis nocuit, qui infirmo &
 qui diaboli insidijs circumuallato no-
 hostem, & eum quidem è cælo deuo-
 m excitarit. Traducimus fortasse syde-
 vires nomine hostilitatis? Taceo, quòd
 ificas & maleuolas ipsi stellas sæpè in o-
 semper autem in libris editis habeant: &
 eo quidem maleficas, vt in mcerores con-
 ant, lætalia venena procurent, inimicitijs
 que dissidijs aut familias perturbent, aut
 uincias inter se, regnaque collidant; que
 mines si faciunt, quis eos non esse male-
 entissimos Reipubl. hostes arbitretur?
 on hæc igitur, quæ apud eos passim repe-

rire licet, commemoro, tantum quero, quid
 sibi ea sententia velit, quam libris suis præfi-
 gunt: Sapiens dominabitur astris? Nun-
 quid non hoc præ se ferre videtur: Astra in-
 clinabunt, sed sapiens inclinationis vim ac-
 que impetum virtute propulsabit? Illa op-
 pugnabunt, sed sapiens victor euadet? Illi
 in seruitutem vitiorum inimico influxu tra-
 hent, sed sapiens in eam non se abduci pa-
 tietur? Cur (inquam) astris dominabitur
 sapiens; nisi quia cupiditates, quas illa ve-
 ingenerauerint, vel inflammauerint ad se-
 lera, omni contentione & auiditate rapie-
 tes, sapiens virtutis præsidij armisq; fra-
 nitur? Si autem cupiditatibus nostris, tanquam
 sæuissimis hostibus, bellum indicimus, me-
 ritoque urbium expugnatore fortior à sa-
 piente pronuncietur, qui eas in semetip-
 sâ vicerit atque domuerit, quid causæ sit, e-
 non, ut hostes, sinistros syderû aspectus pe-
 horrescere debeamus? Sed magni sapientis
 que viri illa sententia est: Sapiens domina-
 bitur astris? Nempe Ptolomæi, qui inter vi-
 nitatis huius principes magno sui studij me-
 rito numeratur, qui non ex ijs sapientibus
 fuit, de quibus scriptum est: Multitudo sa-
 pientum, sanitas est orbis terrarum; sed ex